[image: http://crimea-biz.com/upload/iblock/043/02.gif]
ДМИТРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

43 - сессия I-го созыва
РЕШЕНИЕ утратило силу от 10.10.2023 № 257
от 12 декабря 2018 года № 264
с. Дмитровка
Об образовании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, а также лица, замещающего должность главы местной администрации и урегулированию конфликта интересов

На основании Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 10.09.2014 г. № 77-ЗРК «О реестре муниципальных должностей в Республике Крым», Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», руководствуясь Уставом Дмитровского сельского поселения, Дмитровский сельский совет,

РЕШИЛ:

1. Образовать комиссию по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, а также лица, замещающего должность главы местной администрации и урегулированию конфликта интересов согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, а также лица, замещающего должность главы местной администрации и урегулированию конфликта интересов согласно приложению 2.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Дмитровского
сельского совета							А.Ю.Филатова

Приложение 1 к Решению 43 сессии 1 созыва Дмитровского сельского совета
от «12» декабря 2018 г № 264

Состав комиссии
по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальную должность, а также лица, замещающего должность главы местной администрации и урегулированию конфликта интересов

	Председатель комиссии
	Филатова Анастасия Юрьевна

	Заместитель председателя комиссии
	Цыбенко Елена Владимировна

	Секретарь комиссии
	Дегтярева Марина Александровна

	Депутат Дмитровского сельского совета
	Мирошик Лариса Борисовна

	Депутат Дмитровского сельского совета
	Папиш Ирина Витальевна

Приложение 2 к Решению 43 сессии 1 созыва Дмитровского сельского совета
от «12» декабря 2018 № 264

Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, а также лица, замещающего должность главы местной администрации и урегулированию конфликта интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, а также лица, замещающего должность главы местной администрации и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия), образуемой в органах местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
[bookmark: sub_1002][bookmark: sub_10003]2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами органов государственной власти, органов местного самоуправления, настоящим положением.
3. Основной задачей комиссий является:
[bookmark: sub_10031]а) обеспечение лицами, замещающими муниципальные должности, а также лица, замещающего должность местной администрации в органах местного самоуправления, урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими федеральными законами (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);
[bookmark: sub_10032]б) осуществление мер по предупреждению коррупции.
[bookmark: sub_1007][bookmark: sub_1008]4. Персональный состав комиссии утверждается актом органа местного самоуправления.
В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, назначаемый руководителем органа из числа членов комиссии, замещающих должности муниципальной службы в органе, секретарь и члены комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
[bookmark: sub_1011]5. Число членов комиссии, не замещающих муниципальные должности в органе, должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов комиссии.
[bookmark: sub_1012]6. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.
[bookmark: sub_1013]7. В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса участвуют специалисты, которые могут дать пояснения по вопросам, рассматриваемым комиссией.
[bookmark: sub_1014]8. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии. Проведение заседаний с участием только членов комиссии, замещающих муниципальные должности в органе, недопустимо.
[bookmark: sub_1015]9. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.
[bookmark: sub_1016][bookmark: sub_10161]10. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:
а) поступившие в комиссию материалы проверки, свидетельствующие:
- о не предоставлении лицом, замещающим должность, либо представлении заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера;
- о не предоставлении лицом, замещающим должность либо представлении заведомо недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее - Федеральный закон "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам");
- о несоблюдении лицом, замещающим должность, требований к служебному поведению и (или) требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов;
[bookmark: sub_10162]б) поступившие в комиссию:
- заявление лица, замещающего муниципальную должность о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
- заявление лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, о невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 г. N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами" (далее - Федеральный закон "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами") в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
- уведомление лица, замещающего муниципальную должность, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
[bookmark: sub_10163][bookmark: sub_1017]11. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.
[bookmark: sub_1018]12. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии:
[bookmark: sub_10182]а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной информации;
б) организует ознакомление лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, его представителя, членов комиссии и других лиц, участвующих в заседании комиссии, с информацией, поступившей в орган, и с результатами ее проверки;
в) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии лиц, указанных в пункте 7 настоящего Положения, принимает решение об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотрении (об отказе в рассмотрении) в ходе заседания комиссии дополнительных материалов.
[bookmark: Par123][bookmark: sub_1019]13. Заседание комиссии проводится в присутствии лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов. Заседания комиссии проводится в отсутствие лица, замещающего муниципальную должность, в случае если лицо, замещающее муниципальную должность надлежащим образом извещенное о времени и месте его проведения, не явилось на заседание комиссии.
[bookmark: sub_1020]14. На заседании комиссии заслушиваются пояснения лица, замещающего муниципальную должность, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.
[bookmark: sub_1021]15. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.
[bookmark: sub_1022]16. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце первом подпункта "а" пункта 10 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
[bookmark: sub_10221]а) установить, что сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицом, замещающим муниципальную должность, являются достоверными и полными;
[bookmark: sub_10223]б) установить, что сведения, о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицом, замещающим муниципальную должность, являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует председателю органа применить к лицу, замещающему муниципальную должность конкретную меру ответственности.
17. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта "а" пункта 10 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать, что сведения, представленные лицом, замещающим муниципальную должность, в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", являются достоверными и полными;
б) признать, что сведения, представленные лицом, замещающим муниципальную должность в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует председателю органа применить к лицу, замещающему муниципальную должность, конкретную меру ответственности и (или) направить материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с их компетенцией.
[bookmark: sub_1023]18. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта "а" пункта 10 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
[bookmark: sub_10231]а) установить, что лицо, замещающее муниципальную должность соблюдало требования к служебному поведению и (или) требования о предотвращении и урегулировании конфликта интересов;
[bookmark: sub_10232]б) установить, что лицо, замещающее муниципальную должность не соблюдало требования к служебному поведению или требования о предотвращении и урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует председателю органа применить к лицу, замещающему муниципальную должность конкретную меру ответственности.
[bookmark: sub_1025]19. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце первом подпункта "б" пункта 10 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
[bookmark: sub_10251]а) признать, что причина непредставления лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и уважительной;
[bookmark: sub_10252]б) признать, что причина непредставления лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом случае комиссия рекомендует принять меры по представлению указанных сведений;
[bookmark: sub_10253]в) признать, что причина непредставления лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от представления указанных сведений. В этом случае комиссия рекомендует председателю органа применить к лицу, замещающему муниципальную должность, конкретную меру ответственности.
20. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта "б" пункта 10 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
 а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", являются объективными и уважительными;
б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", не являются объективными и уважительными. В этом случае комиссия рекомендует председателю органа применить к лицу, замещающему муниципальную должность, конкретную меру ответственности.
21. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта "б" пункта 10 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную должность, должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;
б) признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную должность, должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует лицу, замещающему муниципальную должность и (или) председателю органа принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;
в) признать, что лицо, замещающее муниципальную должность не соблюдало требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует председателю органа применить к лицу, замещающему муниципальную должность, конкретную меру ответственности.
[bookmark: sub_1028][bookmark: sub_1029]22. Для исполнения решений комиссии могут быть подготовлены проекты муниципальных правовых актов, которые в установленном порядке представляются на рассмотрение органа.
23. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 10 настоящего Положения, принимаются тайным голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
[bookmark: sub_1030][bookmark: sub_10310]24. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решения комиссии носят обязательный характер для председателя органа.
25. В протоколе заседания комиссии указываются:
[bookmark: sub_10311]а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;
[bookmark: sub_10312]б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;
[bookmark: sub_10313]в) предъявляемые к лицу, замещающему муниципальную должность, претензии, материалы, на которых они основываются;
[bookmark: sub_10314]г) содержание пояснений лица, замещающего муниципальную должность и других лиц по существу предъявляемых претензий;
[bookmark: sub_10315]д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;
[bookmark: sub_10316]е) источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, дата поступления информации в орган местного самоуправления;
[bookmark: sub_10317]ж) другие сведения;
[bookmark: sub_10318]з) результаты голосования;
[bookmark: sub_10319]и) решение и обоснование его принятия.
[bookmark: sub_10320]26. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии и с которым должно быть ознакомлено лицо, замещающее муниципальную должность.
[bookmark: sub_10330]27. Копия протокола заседания комиссии в семидневный срок со дня заседания направляется председателю органа и лицу, замещающему муниципальную должность.
[bookmark: sub_1034][bookmark: sub_1035]28. Председатель органа обязан рассмотреть протокол заседания комиссии и в пределах своей компетенции обеспечить исполнение решений комиссии.
[bookmark: sub_1036]29. В случае установления комиссией факта совершения лицом, замещающим муниципальную должность, действия (факта бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы в трехдневный срок с даты заседания комиссии, а при необходимости - немедленно.
[bookmark: sub_1037]30. Копия протокола заседания комиссии приобщается к личному делу лица, замещающего должность, в отношении которого рассмотрен вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.
[bookmark: sub_1038]31. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании комиссии, осуществляются должностным лицом органа местного самоуправления, ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
image1.png